
512

175

17/12/2024                       1

LEGISLATURA N. XI

Oggetto:  CONCESSIONE DEL PATROCINIO E DELLA COMPARTECIPAZIONE
DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE AD INIZIATIVE DI
CARATTERE CULTURALE, SCIENTIFICO, SOCIALE, EDUCATIVO,
SPORTIVO, AMBIENTALE ED ECONOMICO: DICEMBRE 2024.

Il 17 dicembre 2024 si è riunito in modalità telematica in forma mista, mediante
collegamento in videoconferenza e della sede dell'Assemblea legislativa regionale, in
piazza Cavour n. 23, ad Ancona l'Ufficio di presidenza regolarmente convocato.

 PRESENTI  ASSENTI 

 Dino Latini - Presidente X

 Gianluca Pasqui - Vicepresidente X

 Maurizio Mangialardi - Vicepresidente X

 Pierpaolo Borroni - Consigliere
segretario

X

 Micaela Vitri - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Dino Latini che dichiara aperta la
seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza Antonio Russi .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITA' DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


 
DELIBERA N.   512 

SEDUTA N.      175 

DATA     17.12.2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

  

L’Ufficio di Presidenza 

OGGETTO: Concessione del patrocinio e della compartecipazione dell’Assemblea legislativa regionale ad 

iniziative di carattere culturale, scientifico, sociale, educativo, sportivo, ambientale ed economico: dicembre 2024.   

 

 

 

 

 

 

 
 
VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 
 
RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui si intende richiamato 
interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 
 
VISTI l’articolo 7 della legge regionale 9 maggio 2011, n. 10 (Norme sulle sponsorizzazioni, sui patrocini e 
compartecipazioni dell'Assemblea legislativa regionale) e l’articolo 15, comma 1, lettera h) del Regolamento 
interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche; 
 
VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile da parte del responsabile della posizione organizzativa 

“Risorse finanziarie” prevista dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 

(Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio Regionale); 

 

VISTA la proposta del Segretario generale che contiene il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della 

regolarità tecnica previsto dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione 

della struttura amministrativa del Consiglio Regionale) e la dichiarazione di insussistenza di situazioni anche 

potenziali di conflitto di interessi; 

 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 

DELIBERA 

1. di concedere, in attuazione delle proprie determinazioni nn. 1284, 1296 e 1304 assunte rispettivamente nelle 
sedute del 2, 10 e 17 dicembre 2024, il patrocinio e la compartecipazione dell'Assemblea legislativa regionale 
a favore delle iniziative, dei soggetti e per gli importi indicati nella tabella che, allegata alla presente 
deliberazione sotto la lettera A), ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di stabilire che la spesa relativa alle concessioni di cui al punto 1., pari complessivamente a euro 175.650,00, 
trova copertura finanziaria nei seguenti capitoli del Bilancio finanziario gestionale 2024/2026 dell’Assemblea 
legislativa regionale,  
annualità 2024: 

 101105/09 per euro 145.450,00; 

 101105/10 per euro   20.800,00; 

 101105/24 per euro        900,00; 

 101105/25 per euro    3.000,00; 

 101105/32 per euro    2.000,00; 
annualità 2025: 
- 101105/09 per euro     1.000,00; 
- 101105/31 per euro     2.500,00 



 
DELIBERA N.   512 

SEDUTA N.      175 

DATA     17.12.2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

3. di demandare alla Segreteria generale l'adozione degli atti conseguenti alla presente deliberazione.  
 

Il Presidente dell’Assemblea legislativa 
Dino Latini 

                     Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 
Antonio Russi 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Normativa e principali atti di riferimento 
- Legge regionale 9 maggio 2011, n.10 (Norme sulle sponsorizzazioni, sui patrocini e compartecipazioni 

dell'Assemblea legislativa regionale). Articolo 7. 
- Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa. Articolo 15, comma 1, 

lettera h). 
- Deliberazione amministrativa 21 dicembre 2023, n. 63 (Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 

dell’Assemblea legislativa regionale. Programma annuale e triennale di attività e di gestione 2024/2026 
dell’Assemblea legislativa regionale. Documento di accompagnamento al bilancio); 

- Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 26 (Bilancio di previsione 2024/2026); 
- Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 414/143 del 16 gennaio 2024 (Bilancio finanziario gestionale 

2024/2026 del Consiglio - Assemblea legislativa. Modifica del documento tecnico di accompagnamento di 
spesa e aggiornamento delle previsioni di cassa 2024); 

- Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 420/147 del 14 febbraio 2024 (Prima variazione del bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026 del consiglio - assemblea legislativa regionale e del relativo documento 
tecnico di accompagnamento) 

- Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 493/170 del 13 novembre 2024 (Quinta variazione del bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026 del consiglio - assemblea legislativa regionale e del relativo documento 
tecnico di accompagnamento). 

- Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 1644/208 del 13 aprile 2015 (Criteri per la concessione di patrocini, 
compartecipazioni e servizi da parte dell’Assemblea legislativa delle Marche ad iniziative e manifestazioni di 
carattere culturale, scientifico, sociale, educativo, sportivo, ambientale ed economico. Revoca della 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 246 del 22 novembre 2000 e S.M).    

- Deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 564/100 del 21 settembre 2017 e n. 658 del 19 aprile 2018 (Modifica 
della deliberazione n. 1644 del 13 aprile 2015 concernente i criteri per la concessione di patrocini, 
compartecipazioni e servizi da parte dell'Assemblea legislativa delle Marche ad iniziative e manifestazioni di 
carattere culturale, scientifico, sociale, educativo, sportivo, ambientale ed economico). 

- Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 184/61 dell’8 marzo 2022 (Criteri per la concessione di patrocini, 
compartecipazioni e servizi da parte dell'Assemblea legislativa delle Marche ad iniziative e manifestazioni di 
carattere culturale, scientifico, sociale, educativo, sportivo, ambientale ed economico”. Modifica all’allegato A) 
della deliberazione n. 1644/208 del 13 aprile 2015, successivamente modificato con deliberazioni n. 564 del 
21 settembre 2017 e n. 658 del 19 aprile 2018).   

- Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 228/77 del 5 luglio 2022 (Criteri per la concessione di patrocini, 
compartecipazioni e servizi da parte dell'Assemblea legislativa delle Marche ad iniziative e manifestazioni di 
carattere culturale, scientifico, sociale, educativo, sportivo, ambientale ed economico”. Modifica all’allegato A 
della deliberazione n. 1644/208 del 13.4.15, successivamente modificato con deliberazioni n. 564 del 21.9.17, 
n. 658 del 19.4.18 e n.184 dell’8.3.22).  

- Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 345/118 del 6 giugno 2023 (Criteri per la concessione dei patrocini, 
dei servizi e delle compartecipazioni del Consiglio - Assemblea legislativa delle Marche ad iniziative e 
manifestazioni di carattere culturale, scientifico, sociale, educativo, sportivo, ambientale ed economico.  

- Determinazione dell’Ufficio di presidenza n. 931 del 18 luglio 2023. 
 

Motivazione  
L’articolo 7 della legge regionale 9 maggio 2011, n. 10 (Norme sulle sponsorizzazioni, sui patrocini e 

compartecipazioni dell'Assemblea legislativa regionale), al comma 1 stabilisce che l'Assemblea legislativa 
regionale concorre alla promozione delle iniziative più qualificanti nei diversi settori di competenza della Regione 
e alla valorizzazione delle tradizioni, della storia e della cultura del territorio regionale, anche attraverso la 
concessione, da parte dell'Ufficio di Presidenza, di patrocini gratuiti, di servizi e, in limitata misura, di 



 
DELIBERA N.   512 

SEDUTA N.      175 

DATA     17.12.2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

compartecipazioni economiche per eventi promossi da associazioni senza scopo di lucro e da altri soggetti 
pubblici e privati. 

In base al disposto, poi, di cui al comma 2 del su citato articolo il compito di definire, con apposita 
deliberazione, le modalità per la richiesta ed i criteri per la concessione dei patrocini, dei servizi e delle 
compartecipazioni economiche, nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, è di competenza dello stesso 
Ufficio di Presidenza. 

In attuazione di tale ultima disposizione, l'Ufficio di Presidenza, con deliberazione n. 1644/208 del 13 aprile 
2015, successivamente modificata con varie deliberazioni (n. 564 del 21 settembre 2017, n. 658 del 19 aprile 
2018, n. 184/61 del 8 marzo 2022 e n.  228/77 del 5 luglio 2022) ha definito, per l'appunto, modalità e criteri. 

Da ultimo, il medesimo Ufficio di presidenza, con la deliberazione n. 345/118 del 6 giugno 2023, ha deciso di 
revocare la su citata deliberazione n. 1644/208 e ss.mm. ed ha approvato i nuovi criteri per la concessione dei 
patrocini, dei servizi e delle compartecipazioni da parte del Consiglio - Assemblea legislativa delle Marche (di cui 
all’allegato A alla deliberazione stessa) stabilendo che gli stessi si applicano a decorrere dal 1° luglio 2023. 

La competente struttura della Segreteria generale ha acquisito le richieste di concessione dei patrocini e delle 
compartecipazioni pervenute all’Assemblea legislativa regionale e ha sottoposto all’Ufficio di Presidenza l’esito 
dell’istruttoria svolta (così come previsto dall’articolo 7, comma 7 dell’allegato A della deliberazione n. 345/118  
già citata). Più specificatamente, per ciascuna delle iniziative ivi descritte, tranne che per la Proloco di San 
Ginesio, la struttura ha dato conto della verifica della completezza e della conformità delle domande rispetto ai 
requisiti di cui gli articoli 2, 3, 4, 7 (escluso il comma 12) e 8 della disciplina in questione. 

L’Ufficio di presidenza, esaminati i risultati dell’istruttoria dell’Ufficio competente e sulla base dei criteri di 
valutazione delle iniziative di cui all’articolo 7, comma 12 della deliberazione n. 345/118, con determinazioni a 
verbale nn. 1284, 1296 e 1304 assunte rispettivamente nelle sedute nn. 173 del 2 dicembre 2024, 174 del 10 
dicembre 2024 e 175 del 17 dicembre 2024 ha deliberato la concessione dei patrocini e compartecipazioni, 
stabilendone l’entità (secondo quanto qui riportato nella tabella di cui all’allegato A)).  

L’Ufficio di presidenza, inoltre, in deroga al comma 13 dell’articolo 7 della deliberazione n. 345/118 secondo 
il quale il suddetto Ufficio può concedere compartecipazioni solo per iniziative ancora da svolgersi, considerato 
che le domande di compartecipazione sono pervenute entro il termine previsto dal comma 1 del medesimo 
articolo 7, ha deciso di concedere la compartecipazione sulla base dei criteri di valutazione delle iniziative di cui 
all’articolo 7, comma 12, alle iniziative ed a favore dei soggetti riportati nel documento allegato alla  
determinazione a verbale n. 1284, assunta nella seduta n. 173 del 2 dicembre 2024, nonché ai soggetti riportati 
nella determinazione a verbale 1296 assunta nella seduta n. 174 del 10 dicembre 2024, stabilendo per i soggetti 
beneficiari  il termine del 28 febbraio 2025 per la presentazione della richiesta di liquidazione.  

L’Ufficio di presidenza, infine, con la determinazione n. 1304, in deroga agli esiti dell’istruttoria degli Uffici, 
decide di chiedere alla Pro loco di San Ginesio (MC) l’integrazione della richiesta di compartecipazione per la 
“Mostra fotografica Marcello Norberth. Retrospettiva” e di concedere il contributo finanziario pari ad € 3.000,00, 
demandando alla Segreteria generale la redazione della deliberazione relativa alle determinazioni già citate, ai 
sensi del comma 4, dell’articolo 3 della legge regionale 14/2003 nonché gli adempimenti conseguenti. 
Al riguardo si evidenzia che per le concessioni della seduta n. 1284 del 02 dicembre la decisione è stata assunta 
all’unanimità mentre per le altre la decisione è stata assunta a maggioranza. 

Tutto quanto ciò premesso, ora, tenuto conto dell’incarico assegnato dall’Ufficio di Presidenza, e in attuazione 
di quanto dallo stesso deciso, con conforme deliberazione si deve pertanto concedere il patrocinio e la 
compartecipazione dell'Assemblea legislativa regionale a favore delle iniziative, dei soggetti e per gli importi 
indicati nell’allegato A).  

Si deve stabilire che la spesa relativa alle suddette concessioni, pari complessivamente ad euro 175.650,00, 
trova copertura finanziaria nei seguenti capitoli del Bilancio finanziario gestionale 2024/2026 dell’Assemblea 
legislativa regionale, annualità 2024: 101105/09 per euro 145.450,00; 101105/10 per euro   20.800,00; 101105/24 
per euro 900,00; 101105/25 per euro 3.000,00; 101105/32 per euro 2.000,00; annualità 2025: 101105/09 per 
euro 1.000,00; 101105/31 per euro 2.500,00. Tale spesa deve essere imputata, secondo le modalità stabilite dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del decreto legislativo 118/2011, agli esercizi 
2024 e 2025 del citato Bilancio in cui si presume che le relative obbligazioni vengano a scadenza.  

Si deve infine demandare alla Segreteria generale l'adozione degli atti conseguenti alla deliberazione. 
 

Esito dell’istruttoria 
Date le risultanze del presente documento istruttorio si propone l’adozione di conforme deliberazione di cui si 
attesta la legittimità e la regolarità tecnica ai sensi del comma 3 dell’articolo 3 della l.r. 14/2003.  



 
DELIBERA N.   512 

SEDUTA N.      175 

DATA     17.12.2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 
amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 

445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che 

in relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi. 

 
    
 

Il responsabile del procedimento   
               Antonio Russi 
 

          
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente deliberazione, pari ad euro 175.650,00 con 
riferimento alla disponibilità esistente nello stanziamento dei seguenti capitoli del Bilancio finanziario gestionale 
2024/2026 dell’Assemblea legislativa,  

annualità 2024: 

 101105/09 per euro 145.450,00; 

 101105/10 per euro   20.800,00; 

 101105/24 per euro        900,00; 

 101105/25 per euro    3.000,00; 

 101105/32 per euro    2.000,00; 
annualità 2025: 
- 101105/09 per euro     1.000,00; 
- 101105/31 per euro     2.500,00 

 
 
 

Il Responsabile della Posizione Organizzativa 
Risorse finanziarie 

Maria Cristina Bonci 
 

PROPOSTA E PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 

Il sottoscritto propone all’Ufficio di Presidenza l'adozione della presente deliberazione concernente: “Concessione 
del patrocinio e della compartecipazione dell’Assemblea legislativa regionale ad iniziative di carattere culturale, 
scientifico, sociale, educativo, sportivo, ambientale ed economico: luglio 2023” in merito alla quale esprime parere 
favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica. Visti, inoltre, gli articoli 6 bis della legge 7 
agosto 1990 n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo) nonché gli articoli 6 e 7 del Decreto del 
Presidente della Repubblica 16 Aprile 2013 n.62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici a norma dell'articolo 54  del decreto legislativo 30 maggio 2001, n.165) il sottoscritto dichiara, ai sensi 
dell'articolo 47 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n.445 (Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazione anche potenziale di conflitto di interessi. 

 
 
 
 

Il Segretario generale 
Antonio Russi 

 

  
La presente deliberazione si compone di 15 pagine, di cui 10 di allegati. 

 
 

 
 

Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 
Antonio Russi  

 



7 

 

ALLEGATO A 

Deliberazione n. 512/175 del 17.12.24 
competenza 2024 competenza 2025 

ID Iniziativa Soggetto Sede legale 
Det.Udp 

numero 
Det. Udp data 

importo 

associazioni 

importo 

comuni 

importo  

cooperative 

(altre 

imprese) 

importo 

Amm.ni 

pubb. a 

struttura 

assoc. 

importo 

manifestazio

ni promosse 

da imprese 

partecipate 

Enti pubblici 

culturali 

importo 

associazioni 

101105/9 101105/10 101105/24 101105/32 101105/25 101105/31 101105/9 

1.04.04.01.001 1.04.01.02.003 1.04.03.99.999 01.04.01.01.011 1.04.03.02.001 1.04.01.01.001 1.04.04.01.001 

3
2
3
6
 

Vespa raduno nazionale 

Rivera delle palme 

Associazione Vespa 

Club Sambenedettese 

San Benedetto 

del Tronto 
1296 10/12/2024 400,00       

3
2
4
0
 

MAGNAFORTE 
Comune del Belforte 

del Chienti 
Macerata 1296 10/12/2024  3.000,00      

3
2
7
3
 

Deviango: sfumature di 

un territorio 

Comune di 

Montelparo 
Montelparo 1296 10/12/2024  1.000,00      

3
2
8
2
 

FIUMINARTE festival 

dell'arte circense 
Comune di Fiuminata Fiuminata 1296 10/12/2024  3.000,00      

3
2
8
7
 Festival Esistere - La 

voce delle donne nello 

sport Corinaldo 

Comune di Corinaldo Corinaldo 1296 10/12/2024  1.000,00      

3
3
0
6
 La Trilogia della 

Villeggiatura di Carlo 

Goldoni 

Cooperativa Aifas 
San Benedetto 

del Tronto 
1284 02/12/2024   900,00     

3
3
1
3
 

Westernland 2024 
Circolo San 

Rocchetto APS 
Castelfidardo 1284 02/12/2024 3.000,00       

3
3
1
4
 Mostra fotografica di 

Monica Cicciarello - Gli 

invisibili 

IOPRA Istituto 

Oncologico Pesarese 

Raffaele Antoniello 

ODV 

Pesaro 1284 02/12/2024 900,00       

3
3
1
5
 BONCORE180 TRAIL 

MONTE 

SANPIETRANGELI 

ASD GANGBIKE 

FRANCAVILLA D'ETE 

FrancaVilla 

D'Ete 
1284 02/12/2024 900,00       

3
3
1
8
 

Destination l'Italia 

incontra le Marche 

Associazione I Like 

Marche 

Porto 

Sant'Elpidio 
1284 02/12/2024 900,00       



8 

 

3
3
1
9
 Festa estate per i 

ragazzi al Parco della 

Cittadella 

Parrocchia Sacra 

Famiglia 
Ancona 1284 02/12/2024 500,00       

3
3
2
2
 

XX TROFEO GROTTE 

DI FRASASSI 

ASD Podistica AVIS 

Fabriano 
Fabriano 1284 02/12/2024 300,00       

3
3
2
3
 

NERONE D’ORO 

edizione 2024 

Pro Loco Serravalle di 

Carda e Monte 

Nerone 

Apecchio 1284 02/12/2024 1.000,00       

3
3
2
4
 Presentazione del 

volume 10 della rivista 

Modernism 

Fondazione Romolo 

Murri 
Urbino 1284 02/12/2024 900,00       

3
3
2
8
 

Campionati Italiani 

Bocce Paralimpiche 

(specialità raffa) 

categorie 

sitting/standing/DIR 

F.I.B. Federazione 

Italiana Bocce - 

Comitato regionale 

Marche 

Ancona 1284 02/12/2024 1.500,00       

3
3
4
7
 

Comunità in fermento. 

Dalla civiltà del pane a 

una nuova cultura 

alimentare - sesta 

edizione del micro 

festival Grano nostro 

pane nostro 

Associazione Luoghi 

comuni ODV 
Ascoli Piceno 1284 02/12/2024 900,00       

3
3
4
8
 

Festa del volontariato - 

premio Massimo Rossini 

Auser pozzo 

d'argento ODV ETS 
Pesaro 1284 02/12/2024 900,00       

3
3
4
9
 

SETTIMANA AFRICANA 

REGIONALE 

Associazione L'Africa 

chiama 
Fano 1284 02/12/2024 900,00       

3
3
5
0
 

Ultima Città Festival 

2024 

Associazione La 

Bangiola APS 
Carpegna 1284 02/12/2024 900,00       

3
3
5
2
 

Anteprima dello 

spettacolo SS16 

nell'ambito di 

NotteNera24 

Teatro Rebis 

Associazione 

Culturale 

Macerata 1284 02/12/2024 900,00       

3
3
5
5
 

Cagli delle Musiche, 

XXIX Edizione 

Associazione Pro 

Loco Cagli 
Cagli 1284 02/12/2024 900,00       

3
3
5
6
 

Trofeo Pietralacroce 

Ancona - Torneo Open 

di singolare maschile e 

femminile 

Associazione Tennis 

Club Ancona 
Ancona 1284 02/12/2024 900,00       



9 

 

3
3
5
7
 

BattiCuore d'Argento - Il 

ballo è vita 

Associazione Eventi 

Cultura Marche 
Ascoli Piceno 1284 02/12/2024 900,00       

3
3
5
8
 

Abbadia 6.5 Beer Fest Associazione l'Ospite Sarnano 1284 02/12/2024 3.000,00       

3
3
6
0
 

INCANTO MAGICO 

ACAM - Associazione 

commercianti e 

artigiani Città di 

Morrovalle 

Morrovalle 1284 02/12/2024 3.000,00       

3
3
6
1
 

TRAVERTINO DiVino 
Associazione Village 

Eventi 
Ascoli Piceno 1284 02/12/2024 1.000,00       

3
3
6
2
 

TORNEO BASKET 

FORENSE INSIEME 

PER NON 

DIMENTICARE 

Associazione 

Pesarese Albergatori 
Pesaro 1284 02/12/2024 900,00       

3
3
6
5
 Giornate FAI d'Autunno 

nelle Marche - anno 

2024 

FAI - Fondo per 

l'Ambiente Italiano 

ETS 

e MILANO 1284 02/12/2024 3.000,00       

3
3
6
8
 

1979-2024. 45 anni del 

Gruppo Solidarieta 

Associazione Gruppo 

Solidarietà ODV 

Moie di 

Maiolati 

Spontini 

1284 02/12/2024 300,00       

3
3
7
4
 

Teatro, Libri e Natura 

per festeggiare insieme 

5 anni di Montessori a 

Montelabbate 

Associazione 

Montessori 

Cascalmondo ODV 

Pesaro 1284 02/12/2024 900,00       

3
3
7
7
 

Esposizione 

internazionale felina 

Associazione 

nazionale felina 

italiana, Sezione 

Marche 

Ancona 1284 02/12/2024 900,00       

3
3
8
0
 

Battelfild Tour Battaglia 

di Filottrano 2024 

Associazione 

Nazionale 

Paracadutisti d'Italia - 

Sezione di Ancona 

Falconara 

Marittima 
1284 02/12/2024 2.000,00       

3
3
8
1
 

FINALMENTE IN PISTA 

2024 

Associazione 

Paraplegici delle 

Marche 

Ascoli Piceno 1284 02/12/2024 1.000,00       

3
3
8
2
 

Una città da gust@re 

Associazione 

culturale 

Ambasciatore 

territoriale 

dell'enogastronomia 

Isola del Piano 1284 02/12/2024 450,00       



10 

 

3
3
8
4
 

Convegno su 

alimentazione 

prevenzione sport e 

salute 

Associazione Lega 

Navale Italiana 

Sezione di Marzocca 

Marzocca 1296 10/12/2024    2.000,00    

3
3
8
5
 

Cappelletto Fest 2024 
Pro Loco 2.0 Tolentino 

APS 
Tolentino 1284 02/12/2024 900,00       

3
3
8
6
 

Collettanea di studi su 

Carlo Orazi da 

Castorano a 350 anni 

dalla nascita 

Associazione 

culturale padre Carlo 

Orazi 

Castorano 1284 02/12/2024 800,00       

3
3
8
7
 

CERAMICANDO 2024 
M.A.V. MAESTRI 

VASAI APPIGNANESI 
Appignano 1284 02/12/2024 4.000,00       

3
3
8
9
 

Le Vie del Benessere 
Fondazione Vallesina 

Aiuta E.T.S. 
Jesi 1284 02/12/2024 1.000,00       

3
3
9
0
 

Sarnano Comix 2024 - 

4° edizione - Survivors 

Associazione La 

Compagnia di Sotto 

Monte 

Sarnano 1284 02/12/2024 3.000,00       

3
3
9
1
 

Filosofia del dolore e 

cura dell'anima 

A. P. S. Il Ponte di 

Enrico - ETHICA MB 

SRL 

Fano 1284 02/12/2024 1.500,00       

3
3
9
2
 

Incontriamoci tra le 

righe 

Associazione turistica 

ProLoco di 

Castelfidardo AP 

Castelfidardo 1284 02/12/2024 1.000,00       

3
3
9
3
 PREMIO LANARI – 

Protagonisti del Mondo 

del Melodramma 

Associazione 

Accademia del leone - 

Centro marchigiano 

musica barocca 

Jesi 1284 02/12/2024 500,00       

3
3
9
6
 Celebrazioni 

Spontiniane ottobre 

2024 

Fondazione Gaspare 

Spontini 

Maiolati 

Spontini 
1284 02/12/2024 2.000,00       

3
3
9
8
 

Note Oliveriane 2024 
Fondazione Ente 

Olivieri Pesaro 
Pesaro 1284 02/12/2024 900,00       

3
4
0
4
 

Tractor Day 2024 Pro Loco acquaviva Cagli 1284 02/12/2024 1.000,00       

3
4
0
5
 

CASTELLO MAGICO Comune di Tavullia Tavullia 1296 10/12/2024  3.000,00      



11 

 

3
4
0
7
 

Giornata malato 

reumatico 2024 

Associazione Amar 

Marche Onlus 
Jesi 1284 02/12/2024 1.000,00       

3
4
0
9
 

Festival sotto il Conero - 

4° edizione 

Associazione 

culturale Festival 

sotto il Conero 

Ancona 1284 02/12/2024 1.500,00       

3
4
1
0
 

Antichi sapori e 

ricchezze del bosco 

Pro Loco di 

Cessapalombo APS 
Cessapalombo 1284 02/12/2024 2.000,00       

3
4
1
6
 

BRANCHIE FESTIVAL 
Associazione 

Culturale Branchie 
Sirolo 1284 02/12/2024 600,00       

3
4
1
7
 KAPPA KIDS - IL 

FESTIVAL DEI 

BAMBINI 

Associazione 

culturale Capparuccia 

Ponzano di 

Fermo 
1296 10/12/2024 2.000,00       

3
4
1
9
 

Potere della parola, 

comunicazione e 

informazione: differenze 

e influenze sulla società 

di oggi 

Confcommercio 

Pesaro e Urbino 
Pesaro 1284 02/12/2024 1.000,00       

3
4
2
2
 

Notte dei folli - X ed. 

Associazione 

MOVIMENTO 

GIOVANILE 62028 

Sarnano 1284 02/12/2024 3.500,00       

3
4
2
6
 

Convegno culturale, 

scientifico, sociale, 

educativo, Giornata 

mondiale del diabete 

anno 2024 

ATD del 

Comprensorio 

Fermano ODV 

Porto San 

Giorgio 
1284 02/12/2024 600,00       

3
4
3
0
 

Scorribanda Festival 

Associazione della 

Beata Vergine del 

Perpetuo Soccorso 

Grottazolina 

Grottazzolina 1284 02/12/2024 3.000,00       

3
4
3
2
 Prematurità e 

comunicazione: non 

sono solo parole... 

Associazione Prima 

del Tempo ODV 

Colli al 

Metauro 
1284 02/12/2024 1.000,00       

3
4
3
3
 

Festival Pikkanapa 2024 

- X edizione 

Associazione 

Pikkanapa 
Jesi 1284 02/12/2024 1.500,00       

3
4
3
4
 

59° Premio Verdicchio 

d'Oro 
Comune di Staffolo Staffolo 1296 10/12/2024  1.000,00      

3
4
3
6
 

Concerto di Natale 
Associazione Coro 

Sibilla CAI Macerata 
Macerata 1284 02/12/2024 800,00       



12 

 

3
4
3
8
 rappresentazione 

teatrale basata sul libro 

IL PICCOLO PRINCIPE 

Associazione Ex 

Concordia Felicitas 
Fano 1284 02/12/2024 1.500,00       

3
4
4
0
 

Giornata del benessere 

nella terza età 

Unione Sportiva ACLI 

- Comitato provinciale 

Ascoli 

Ascoli Piceno 1296 10/12/2024 500,00       

3
4
4
4
 

Diversamente Arte Associazione AIAS Pesaro 1284 02/12/2024 900,00       

3
4
4
6
 

Festa del Porto 2024 
Parrocchia S.Maria 

del Porto 
Pesaro 1284 02/12/2024 3.000,00       

3
4
4
7
 

Mercatino del 

Feudatario 

Pro Loco di 

Montefelcino 
Montefelcino 1284 02/12/2024 900,00       

3
4
5
0
 

32° RASSEGNA 

NAZIONALE CORALI 

POLIFONICHE CITTA' 

DI ANCONA 

Associazione corale 

Federico Marini 

O.D.V. 

Ancona 1284 02/12/2024 900,00       

3
4
5
3
 

La Cultura Vien 

Viaggiando 

Centro Turistico 

Giovanile Vallesina 

APS 

Jesi 1284 02/12/2024 2.000,00       

3
4
5
4
 

La Musica è ...' XIII 

edizione 

Associazione Club 

della Musica 

Porto 

Sant'Elpidio 
1284 02/12/2024 900,00       

3
4
5
6
 

12° Cross Valmusone 

2024 

ASD Atletica Amatori 

Osimo 
Osimo 1284 02/12/2024 3.500,00       

3
4
5
8
 

Cena in bianco Porto 

d'Ascoli 2024 

Associazione PDA 

Shopping Center 

San Benedetto 

del Tronto 
1284 02/12/2024 500,00       

3
4
5
9
 

39^ MOSTRA 

MERCATO OROLOGI 

Comitato mostra 

mercato orologi 
Fermo 1284 02/12/2024 900,00       

3
4
6
0
 

LE RELAZIONI 

PERICOLOSE 

Associazione di 

Promozione Sociale 

Nie Wiem ETS 

Ancona 1284 02/12/2024 2.000,00       

3
4
6
2
 Le Cento Città 

incontrano a Fano 

Vitruvio e paesi invisibili 

Le Cento Città OdV Ancona 1284 02/12/2024 2.000,00       

3
4
6
5
 Di Villa in Villa 2024: il 

Cinema e la Musica dei 

film di Natale 

Associazione 

Armonica-mente APS 

Porto San 

Giorgio 
1284 02/12/2024 2.000,00       



13 

 

3
4
6
9
 

La festa dello Sport 

2024 

Associazione Essere 

Felici 
ancona 1284 02/12/2024 1.500,00       

3
4
7
1
 

Festa della Cicerchia 
Associazione Festa 

della Cicerchia 
Serra De' Conti 1284 02/12/2024 1.000,00       

3
4
7
3
 XXXVI^ EDIZIONE DI 

SAPORI ED AROMI 

D’AUTUNNO 

Associazione 

Viandanti dei Sapori 
Fano 1284 02/12/2024 900,00       

3
4
7
5
 

Sicuri in bicicletta 

C.R. Marche 

Federazione Ciclistica 

Italiana 

Roma 1284 02/12/2024 2.800,00       

3
4
7
6
 

CALICI A SAN MARCO 
Proloco Tre Colli 

Ponzano di Fermo 

Ponzano di 

Fermo 
1284 02/12/2024 1.000,00       

3
4
7
9
 

Giornata cittadina della 

solidarietà - 31° 

Anniversario morte Don 

Gaudiano 

Fondazione Don 

Gaudiano Onlus 
Pesaro 1284 02/12/2024 3.000,00       

3
4
8
0
 

Gospel Italian Singers 

With Akemda 

Pro Loco Porto 

Sant'Elpidio -APS 

Porto 

Sant'Elpidio 
1284 02/12/2024 1.000,00       

3
4
8
2
 

Ambiente, Salute, 

Economia 

Associazione Un 

Piccolo Mondo Per la 

Natura aps 

Macerata 1284 02/12/2024 2.000,00       

3
4
9
0
 

Avis Donor Weekend 
Avis Comunale 

Pesaro ODV 
Pesaro 1284 02/12/2024 900,00       

3
4
9
2
 

Campionato Regionale 

Kickboxing 2024 

PolisportivaATM1985

ASD 
Monte Porzio 1284 02/12/2024 2.000,00       

3
4
9
4
 

Giornata internazionale 

delle persone con 

disabilità- Premio "Arte 

e disabilità" - XI ed. 

Associazione Premio 

Eleanor Worthington 

ODV 

Urbino 1284 02/12/2024 1.000,00       

3
4
9
5
 

Amici Show Pro Loco Treia Treia 1284 02/12/2024 4.000,00       

3
4
9
7
 

XX Trofeo Città di 

Civitanova 

A.S.D Arcieri 

Civitanova 

Civitanova 

Marche 
1284 02/12/2024 1.000,00       

3
5
0
3
 

Stracivitanova 

Associazione Sportiva 

Dilettantistica Nuova 

Atletica Civitanova 

Civitanova 

Marche 
1284 02/12/2024 2.500,00       



14 

 

3
5
0
4
 

mostra L'Ombra Vede 
Museo Tattile Statale 

Omero 
Ancona 1296 10/12/2024      2.500,00  

3
5
0
5
 

FIERA DEL 1^ LUNEDI' 

DI DICEMBRE 
Comune di Tavoleto Tavoleto 1296 10/12/2024  900,00      

3
5
0
6
 

1° Natale a Monte 

Giberto 

Pro Loco di Monte 

Giberto APS 
Monte Giberto 1284 02/12/2024       1.000,00 

3
5
0
8
 

Il tempo di vivere 

un’esperienza nel Borgo 

di Moresco è uno dei 

doni più belli 

Comune di Moresco Moresco 1296 10/12/2024  1.500,00      

3
5
0
9
 

ACCENDIAMO IL 

NATALE 

Comune di 

Montegiorgio 
Montegiorgio 1296 10/12/2024  500,00      

3
5
1
1
 

Concerto le Armonie di 

Natale 

Fondazione Ospedale 

Salesi ETS 
Ancona 1284 02/12/2024 4.000,00       

3
5
1
9
 

Premio Studente-Atleta 

2024 

Associazione 

Panathlon Club 

Senigallia 

Senigallia 1284 02/12/2024 1.000,00       

3
5
2
0
 

Supercoppa - Serie A2 
Associazione M. & G. 

Scuola Pallavolo SSD 
Grottazzolina 1284 02/12/2024 2.500,00       

3
5
2
1
 

Natale nelle Marche: 

poesia, storia e melodie 

Associazione Amici 

del Presepe Monte 

San Giusto 

Monte San 

Giusto 
1284 02/12/2024 1.500,00       

3
5
2
2
 

XXXIV° Convegno Fides 

Vita 
ODV FIDES VITA 

San Benedetto 

del Tronto 
1296 10/12/2024 3.500,00       

3
5
3
0
 Natale a Cupra 

Marittima: il dono si fa 

musica 

Comune di Cupra 

Marittima 

San Benedetto 

del Tronto 
1296 10/12/2024  900,00      

3
5
3
1
 

Convengo organizzato 

dall'ADSI Marche La 

valorizzazione dei beni 

culturali 

Associazione Dimore 

Storiche Italiane - 

ADSI, sezione 

Marche 

Fano 1296 10/12/2024 900,00       

3
5
3
7
 

57 Marcia per la Pace: 

rimetti a noi i nostri 

debiti, concedici la 

nostra pace 

Arcidiocesi di Pesaro Pesaro 1284 02/12/2024 1.500,00       



15 

 

3
5
3
8
 

Aspettando il Palio 
Associazione 

Melampus ASD 
Montegiorgio 1284 02/12/2024 3.000,00       

3
5
4
0
 

Finalmente a casa 

a.s.s.o. Azienda 

Speciale Servizi 

Osimo 

Osimo 1296 10/12/2024     3.000,00   

3
5
4
3
 

Marcello Norberth, 

retrospettiva 
Pro Loco San Ginesio San Ginesio 1304 17/12/2024 3.000,00       

3
5
4
7
 Una rivoluzione di sè. 

La vita come 

comunione. 1968-1970 

Centro Culturale 

Miguel Manara APS 
Ancona 1296 10/12/2024 300,00       

3
5
4
8
 Premio nazionale di 

cultura Frontino 

Montefeltro 

Comune di Frontino Frontino 1304 17/12/2024  2.000,00      

3
5
5
2
 

Premio nazionale 

Gentile da Fabriano 

Associazione Gentile 

Premio 
Sassoferrato 1304 17/12/2024 3.000,00       

3
5
5
4
 

Mostra pittorica di arte 

contemporanea - I Gesti 
Pro Loco Servigliano Servigliano 1304 17/12/2024 2.500,00       

3
5
5
6
 

Saltarello Folk Festival 

Pitrio' mmia 
Comune di Petriolo Petriolo 1304 17/12/2024  3.000,00      

3
5
6
0
 

Festa dell'amicizia 

inclusiva - II edizione e 

III Trofeo dei mille 

cinque per "Emanuele 

Caponi" e gare di bocce 

ASD Bocciofila 

Casenuove 
Osimo 1304 17/12/2024 600,00       

3
5
6
5
 

Spettacolo The Greatest 

Show 

A.S.D.F.A. Team 

Academy 

San Severino 

Marche 
1304 17/12/2024 3.000,00       

Totali 145.450,00 20.800,00 900,00 2.000,00 3.000,00 2.500,00 1.000,00 

 

 

 

 

 

 



16 

 

 

Totale generale 

 

competenza 2024 competenza 2025 

importo associazioni importo comuni 
importo cooperative (altre 

imprese) 

importo Amm.ni pubb. a 

struttura assoc. 

importo manifestazioni 

promosse da imprese 

partecipate 

Enti pubblici culturali importo associazioni 

101105/9 101105/10 101105/24 101105/32 101105/25 101105/31 101105/9 

1.04.04.01.001 1.04.01.02.003 1.04.03.99.999 01.04.01.01.011 1.04.03.02.001 1.04.01.01.001 1.04.04.01.001 

172.150,00 3.500,00 

 


